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N¢ mbéshtetje ¢ nenit 12 paragrati 1 dhe paragrafi 2, plka (d) e Ligjit nr. 037 t= 0-10 P —
Vetégeverisjen Lokale. si dhe neneve 15 dhe 34 (€ Statutit t& komunés sé& Shtérpcés 01-Nr. 898 t& datés
14.07.2010 . Kuvendit i Komunés se Shtérpeés ne mbledhjen e mbajtur me 27.11.2020 miraton:

KODIN E ETIKES

KREU I

DISPOZITAT TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Ky Kod ka pér qéllim & pércaktojé rregullat e sjelljes pér zyrtarét ¢ komunés sipas rregullave
dhe standardeve t& vendosura né pérputhje me frymén e etikes profesionale dhe morale t&
komunés. Kodi synon zhvillimin e kulturés organizative té punés brenda institucionit pér t&
forcuar dhe promovuar parimet baz€ etike qé do té zbatohen nga zyrtarét e komunés.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat ¢ Kodit t¢ Etikés zbatohen pér t& gjith¢ zyrtarét e komunés gjaté ushtrimit &
funksioneve. detyrave ose kompetencave publike né bazé t& legjislacionit n€ fugi.

Neni 3
Pérkufizimet
. Shprehjet e pérdoruar né kété Kod kané kéto kuptime:

° Zyrtari politik - éshté ¢do zyrtar i zgjedhur pér kryetar € komunés, anctaré ikuvendit té
komunés. drejtori drejtorive dhe stafi mbéshtetés 1 tyre.

° Zyrtari publik - pérfshin zyrtarét sig pércaktohet né paragrafin 2 i nenit 2 & Ligjit Nr.
06/1. - 114 pér Zyrtarét Publiké.

. Zyrtari i komunés -pérfshin € gjith¢ té punésuarit né komun¢ si né paragrafin 1.1 dhe
1.2 t& kéttj neni.



o Interes publik - interesi material ose jomaterial i ligjshém dhe i drejt¢ né dobi té
qytetaréve.

. Interes privat i personit zyrtar — nénkupton ¢tarédo pérparésic pér personin zyrtar,
tamiljen e tij/saj. t€ aférmit. miqté dhe personat apo organizatat me t& cilat ai ka pasur apo ka
marrédhénie afariste.

. Person zyrtar - nénkupton ¢do person tjetér t& zgjedhur ose t& eméruar né njé organ
shtetéror si dhe personat zyrtaré t€ pércaktuar sipas Kodit Penal t&¢ Republikés s¢ Kosovis ¢
ushtrojné detyra publike dhe g& nuk pérfshihen né nén-paragrafin 1.3. té kétij neni.

o Person i aférm me zyrtarin - &shté bashkéshorti/bashkéshortja ose personi qé
bashkéjeton, t€ aférmit né vijé & drejté t€ gjakut pa kufizime, t€ aférmit né vijé té térthorté
deri né shkallén ¢ katért, adoptuesi, 1 adoptuari. 1 aférmi né gjini t&¢ krushqisé deri n¢ shkallén
¢ dyté si dhe ¢do person fizik apo juridik 1 cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét
interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin.

*  Autoritetet pérgjegjés - pér parandalimin e konfliktit t& interesit né institucione jané:
udhéheqésit ¢ drejtpérdrejté (& zyrtaréve sipas hierarkisé brenda njé institucioni, institucionet
dhe autoritetet udhéheqése sipas ligjit, apo personat t¢ ciléve iu &shté besuar kompetenca pér
té shqyrtuar rastet e konfliktit t& interesit n€ institucionin pérkatés.

. Nepotizém— pérkrahje a favorizim 1 farefisit e i migve duke e shpérdorur pushtetin.
. Vendimmarrje — gasti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté t€ cilit vendoset pérmbajtja

pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake t€ vendimmarrjes té cilat jané
thelbésore dhe pércaktuese né & cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit
pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare & aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim 1 zyrtarit né
ushtrimin e funksionit publik.

. Aktivitetet e jashtme - kuptojmé ¢do lloj angazhimi t& rregullt ose t€ kohé-pas-
kohéshém jashté institucionit me pagesé ose pa pagesé qé bén zyrtari 1 komunés.

Neni 4
Riéndésia e interesit publik ndaj interesit privat

Zyrtari i komunés duhet t& ushtrojé detyrén né pérputhje me ligjin, duke udh&hequr nga interesat
publike dhe jo interesat personale, partiake apo private. Al duhet t€ shmangé pérdorimin ¢
detyrés, pér qéllime té cilat nuk kané bazé ligjore, nuk jan€ t& ndonjé interesi publik apo etike.

Neni §
Respektimi i vullnetit zgjedhor té qytetaréve

. Zyrtari politik. duhet t& kryejé detyrat né pérputhje me mandatin e dhéné nga elektorati dhe
témbrojé interesin e pérgjithshém.

. Zyrtari politikduhet t& respektoj vullnetin e votuesve deri né fund t&¢ mandatit duke zbatuar
programin politik. si dhe téshmangé ndérrimin ¢ partisé gjaté ushtrimit & mandatit.



Neni 6
Paanshméria dhe pavarésia

. Zyrtari 1 komunés gjaté ushtrimit t€ detyrésduhet t€ jeté i pavarur dhe i paanshém.
° Zyrtarl 1 komunésduhet té distancohet nga ¢do veprim arbitrar qé cenon interesin publik si
dhe nga ¢do trajtim preferencial mbi ¢farédo baze.

Neni 7
Veshja dhe paragqitja e zyrtarit t¢ komunés

. Veshja dhe paragitja e zyrtarit (€ komunés duhet t€ jeté né ményrén e duhur dhe t&
pérshtatshme. duhet t'1 pCrgjigjet vendit dhe natyrés sé punés si dhe t&¢ mos démtojé
reputacionin e institucionit.

. Veshja e papérshtatshme konsiderohet, sidomos:
o veshja transparente:
° pér meshkujt: pantallonat ¢ shkurt ose pantallona t& tjera qé shtrihen mbi kygin e
kémbés kur géndrojné né kémbé, bluza / kémisha pa jaké. pa méngé¢ dhe me ngjyra t&
pazakonta:
. pér femra: bluza / kémisha shumé ¢ hapur pér rreth gafe, q¢é ekspozon né masé ¢

madhe 1ékurén dhe g¢ éshtépa ménge. funde ose pantallona té shkurtra qé shtrihen mbi gjunjé
kur géndrojné né kémbeé.
o veshja sportive. mbishkrimii pérmasave t¢ médha né veshje. simboli gé mund t& jeté
ofendues né ¢do bazé. si dhe mbajtja ¢ kapelés né ambientet e punés.
. Zyrtarit t& komunés nuk i lejohet té keté tatuazhe né pjesé t& dukshme t& trupit dhe t€ keté
pjesé 1¢ shpuar t& trupit pérveg veshéve.
. C'do zyrtar i komunés. éshté i obliguar 1¢ barté né vendin e dukshé¢m kartelén identifikuese
t&¢ institucionit qé pérfagéson gjaté orarit t€ punés.

Neni 8
Marrédhéniet me publikun dhe koleget e punés

0 Zyrtari i komunés i pérgjigiet ¢do kérkese t& publikut n¢ lidhje me kryerjen ¢ detyrave,
arsyet pér veprimel. ose funksionimin ¢ shérbimeve dhe drejtorive g€ i nénshtrohen
pérgjegjésisé, duke respektuar kufizimet né lidhje me dhénien e informacionit sipas ligjit.

. Zyrtari i komungs né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive duhet t€ veprojé ndaj
qytetaréve me mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim.

. Zyrtari 1 komun@s n¢ kryerjen e detyrave. duhet € respektojé t¢ drejtat e t& gjithé zyrtaréve
t¢ tjeré ¢ komunés. Duhet & trajtojé me mirésjellje. respekt dhe pa diskriminim publikun.
kolegét dhe mediat. Nuk duhet & inkurajojé dhe t€ ndihmojé zyrtarét e komunés né mos
respektimin e parimeve & parashikuara me kété Kod gjaté ushtrimit t& detyrave.



° Zyrtari i komunés duhet t'i pérgjigjet me transparencé dhe vértetési ¢do kérkese nga media
pér informacion lidhur me kryerjen e detyrave por nuk duhet t&é ofrojé informacione
konfidenciale dhe informata lidhur me t¢ dhénat personale si¢ pércaktohet me legjislacionin né
fuqi.

KREU II
PARIMET E SJELLJES SE ZYRTARIT TE KOMUNES GJATE USHTRIMIT Tk
FUNKSIONIT ZYRTARE

Neni 9

Parimi i ligjshmérisé né puné

Gjaté ushtrimit t¢ detyrave dhe pérgjegjésive. té gjithé t& punésuarit né komuné jané té detyruar
1€ respektojné Kushtetutén, ligjet dhe aktet e tjera nénligjore.

Neni 10
Integriteti

Zyrtart 1 komunés duhet té veprojé me profesionalizém dhe paanshméripér interesin e
pérgjithshém t€ publikut si dhe t€ forcojné besimin dhe mbéshtetjen né institucione.

Neni 11
Mosdiskriminimi

. Zyrtarl 1 komunés duhet (¢ shmangd ¢do lloj diskriminimi 1€ drejtpérdrejté apo t€ térthorté
né bazé 1& pérkatésisé etnike. racés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike. aftésisé s¢ kufizuar
ose ndonjé statusi etér personal.

. Zyrtari 1 komunés duhet té trajtoj me respekt t&¢ gjithé individét ose subjektet duke
respektuar t& drejtat dhe detyrimet e tyre né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 12
Transparenca

° Zyrtarii komunés duhet t& promovojé ¢do masé qé nxit transparencén né lidhje me
kompetencat, detyrat dhe funksionimin e shérbimeve dhe njésive nén pérgjegjésiné e tyre.

° Zyrtari i komunés duhet t¢ sigurojé gé publikut i ofrohet transparencé dhe gasje né
informata né pérputhje me legjislacionin dhe rregullativen komunale. Zyrtari 1 komunés duhet té
ket¢ dijeni dhe t& veprojé né pérputhje me detyrimet e tyre sipas akteve nénligjore né fugi pér
transparencé.

Neni 13
Efikasiteti dhe efektiviteti
Zyrtari i komunés duhet ¢ siguroj zbatimin e thjeshté dhe ekonomik t€ rregullave dhe
procedurave administrative pér pérmbushjen e objektivave € administratés komunale pér
interesin publik dhe né t& miré t& administratés komunale.



Neni 14
Konflikti i interesit

Konflikti i interesave &shté situata né té cilén njé zyrtar i komunés ka njé interes personal t¢
tille. q& ndikon ose mund @ ndikoj¢ né ligjshméring, transparencén paanshmériné ose
objektivitetin e kryerjes s¢ detyrés.

Interesat personale pérfshijné ¢do pérfitim pér veten, apo familjen nga ushtrimi i
funksionit.

. Zyrtaril komunés duhet t& mos lejojé qé interesat private t& bien ndesh me detyrén qé
ushtron. & sqaroj¢ dhe shmangé ¢do 1loj forme veprimi apo sjelljeje. q¢ mund t& duket apo té
péreeptohet si konflikt interesi me detyrén qé ushtron. dhe t& mos shirytézoj¢ asnjéheré pozitén
pér interesin privat.

e Zyrtarl 1 komunés nuk duhet & pérdor pozitén, kompetencat apo detyrat zyrtare pérpértitim
linanciar ose material pér veten, personin e aférm, ose ndonjé organizaté private apo publike né
t€ cilén kane interes té drejtpérdrejt apo térthorté.

. Kryetari dhe nénkryetari i komunés. kryesuesi dhe anétarét e kuvendit & komunés.
drejtorét e drejtorive & komunés dhe zyrtarét ¢ tjeré t¢ administratés (¢ komunés, t& cilét jané
subjekte 1€ kétij kodi, duhet & deklarojné konfliktin e interesit dhe né ato raste t& térhigen nga
vendimmarrja.

Neni 15
Nepotizmi

. Zyrtar 1 komunésduhet. né ¢do rast dhe me ¢do kusht, t&¢ shmangé, t¢ kundérshtoj
ndérhyrje. veprime. apoté favorizojé nepotizmin.

. Zyrtari 1 komunés nuk duhet t& merr pjesé. qofté individualisht ose si anétaré grupi, né
vendimmarrje vecanérisht pér t€ eméruar, punésuar, ngritur n€ detyré, disiplinuar ose shkarkuar
personin e aférm né ¢farédo pozicioni brenda komunés.

° Zyrtari 1 komunés nuk duhet t¢ mbikéqyré personin e aférm né ushtrimin ¢ kompetencave
ose funksioneve zyrtare.

Neni 16
Fushata zgjedhore

. Zyrtari 1 komunésgjatéfushatés zgjedhore gékandidonpér kryetar komune apo anétaré té
kuvendit & komunés. duhet ¢ silletme ndershméri. Kandidati nuk duhet t& siguroj vota pérmes
shpifjes ndaj kandidatéve (¢ feré. pérmes dhunés, kéreénimit, ofrimit t€ parave, kémbimit &
votés me premtime 1€ paligishme punésimi apo interesa té tjera.

. Zyrtari publik nuk duhet té¢ marr pjesé né aktivitete politike pérfshiré fushatén zgjedhore
gjaté orarit zyrtar té punés.



. Kandidati pér kryetar komune apo kandidati pér anétaré & kuvendit t& komunés n€ asnjé
rrethané nuk mund t& pérdoré fonde apo asete publike pér géllim té fushatés zgjedhore.

o Zyrtari i komunés né asnjé rrethané nuk mund & pérdoré fonde apo asete publike pér
qéllim t& mbéshtetjes s¢ fushatés zgjedhore t& ndonjé kandidati apo partie politike.

KREU III
DETYRIMET DHE KUFIZIMIT E ZYRTARIT TE KOMUNES

Neni 17
Detyrimet e zyrtarit té komunés

. Zyrtari i komunés gjaté kryerjes s& detyrés, n¢ zbatim t€ parimeve t€ pércaktuara né k&te
Kod, duhet :

o (¢ promovojé interesat mé & mira t¢ komunds;

. & kontribuojé né pérmbushjen ¢ misionit dhe realizimit t¢ vlerave t¢ komunés:

. 1& ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj komunés;

. t& shfaqe integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t€ gjitha veprimet e tij/saj:

o t& sigurojé njé mjedis té respektit reciprok, t&€ paanshméris¢ dhe bashké&punimit;
. t¢ ruajé fshehtésing e & gjitha ¢éshtjeve q& konsiderohen konfidenciale sipas

legjislacionit dhe rregullativés komunale :

. (& demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve 1€ komunés;

. té respektojé orarin ¢ punés:

. 18 ruajé nj¢ paraqitje serioze gjaié orarit t& punés, q€ pérfshin veshje serioze ¢ dinjitoze,
pérdorim i njé fjalori té zgjedhur brenda normave t€ etikés e té sjelljes qytetare;

. {& zbatojé me korrektési detyrén né pérputhje me legjislacionin né fuqi:

. 16 shmangé rastet ku ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi. duke e deklaruar
prané autoritetit pérgjegjds. sapo & jené né dijeni. Kur ekzistojné konflikte t& tilla. zvriari
gshié i detyruar té térhiget nga proceset vendimmarrése ose aktivitete t& ngjashme;

. (& mos lejojé q& marrédhéniet personale t& prekin marrédhéniet profesionale;

o t¢ mos kérkojé dhe t&¢ mos pranojé asnjé formé privilegji, pérfitime.ndérhyrje.
favorizime. pagesa apo dhurime, nga persona t€ tjeré, qé kané pér qéllim marrjen ¢
rezultateve favorizuese, t& merituara prej tyre apo favore e pérfitime t& tjera.té cilat zyrtari i
komunés mund t'1 keté pér shkak t& detyrs:

. t& mos bejé dallime ndér vartés apo koleg¢ pér shkak t& njohjeve apo preferencave
personale;
. t& mos béjé dhe t& mos béhet pre i ngacmimeve (€ t€ gjitha formave nga persona t& tjeré

pér shkak té punés, pér géllime q¢ bien né kundérshtim me kété kod, aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. si dhe me normat morale;

. me veprimet ¢ tij/saj t&€ mos sjell€ cenime té dinjitetit.personalitetit dhe t& figur€s
profesionale. mendimeve profesionale 1€ kolegéve dhe titullaréve né komuné:
. @ mos konsumojé pije alkoolike, duhan apo substanca tiera (& ndaluara me lig) n¢

mjediset e komunds:



Neni 18
Vendimmarrja

. Zyrtari 1 komunés. gjaté procesit t& vendimmarrjes.duhet t& marré né konsideraté kérkesat
dhe propozimet ¢ gytetaréve té shprehur né debatet publike ose né forma tjera té pércaktuar me
legjislacionin né fuqi.

o Zyrtarl 1 komunés né marrjen ¢ nj¢ vendimi. nuk duhet t’i shérbejé interesave private, té
personave t€ aférm apo grupeve t€ ndryshme me qéllimté pérfitimit personal direkt apo né
ményré & térthorté.

Neni 19
Deklarimi i konfliktit té interesit

. Kur nj¢ zyrtar i komunés.gjaté procesit vendimmarrés éshté subjekt i njé interesi privat dhe
mund 1€ ndikohet nga ¢éshtja né shqyrtim, ai bén deklaraté me shkrim dhe e dorézon pran¢
autoritetit pérgjegjés, né pérputhje me procedurén e paraparé né ligjin pér parandalimin ¢
konfliktit t& interesit .

. Autoriteti pérgjegjés pér konfliktin e interesit brenda institucionit t&¢ komunés mban njé
regjistér t& vecanté pér rastet ¢ deklarimit t¢ konfliktit t& interesit, trajtimit dhe né formé t¢
raportit vjetor 1 dérgon né Agjenciné kundér Korrupsionit.

. Zyrtari i komunés nuk ka t& drejté ¢ votojé pér njé vendim ose dokument tjetér t&
politikave t& komunés kur ka konflikt interesi dhe as t& promovojé vendime ose interesa pér
shpérblim apo pér pérfitime 1€ drejtpérdrejta ose € érthorta;

. Kryetari dhe nénkryetari i komunés, kryesuesi dhe anétarét e kuvendi t& komunés. si dhe
drejtorét e drejtorive (& komunés me marrjen ¢ mandatit plotésojné njé deklaraté pér ekzistimin
apo jo t& konfliktit t& interesit.

° Deklarata e plotésuar éshté dokument zyrtar dhe publikohet n¢ fagen zyrtare t& komunés.
me t& dhénat personale t& reduktuara. né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 20
Parandalimi i korrupsionit dhe sjelljeve jo etike

. Né kryerjen ¢ detyrave. zyrtari i komunés duhet t& shmanget nga ¢do sjellje, q& &shté
nékundérshtim me kété kod té etikés dhe q¢ kualifikohet si korrupsion ose sjellje jo etike.

° Zyrtari i komunésangazhohet né luftimin ¢ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né ¢larédo
forme n¢ komuné.

. Zyrtari i komunés ¢ lajméron veprimet ose praktikat e dyshuara t& korrupsionit né vendin
e punés, i garantohet mbrojtja sipas legjislacionit né fugi. Zyrtari i komunés zbaton masat pér
nxitjen e lajmérimit té veprimeve ose praktikave té dyshuara t& korrupsionit né¢ komuné.



Neni 21
Parandalimi i marrjes s¢ dhuratave dhe favoreve

° Zyrtari i komunés nuk duhet & kérkojé ose @ pranoj dhurata mbi vlerén ¢ parashikuar
ligjore apo favore tjera pér vete dhe & aférmit, lidhur me ushtrimin e funksionit t& tij/saj.
. Dhuratat q& kané¢ vlera artistike dhe historike q&é administrohen nga ana e komunés dhe
mund t¢ ekspozohen. mbesin proné e komunés.
. Dhuratat dhe pérfitimet e ngjashme sipas kétij neni, deklarohen brenda 5 ditéve dhe
regjistrohen né njé regjistér (& posagém, prané autoritetit pérgjegjés.
. Zyrtari 1 komunés duhet t¢ informojé cprorin e tij/saj té drejtpérdrejté ose organin
mbikéqyrés me shkrim nése ofrohet ose jepet ndonjé dhuraté pa paralajmérim apo né rrethana té
veganta,

Neni 22

Mbikéqyrja financiare

Zyrtari i komunés duhet (€ veprojé me kujdesin ¢ duhur né menaxhimin dhe vénien né pérdorim
t¢ fondeve publike. Zyrtari duhet (& respektojé disiplinén buxhetore dhe financiare. qé kérkon
administrimin ¢ duhur t¢ fondeve publike. konform legjislacionit né fuqj.

Neni 23
Shfrytézimi i burimeve komunale

. Burimet komunale duhet té shirytézohen pér géllime t& ligjshme komunale. Burimet
komunale pérfshijné, por nuk kufizohen né personelin ¢ komunés dhe paraté ¢ komunés,
automjetet, pajisjet, materialet, furnizimet apo pronat e tjera.

o Zyrtari 1 komunés nuk duhet t& shirviézoj ose té lejoj shfrytézimin e burimevekomunale pér
géllime personale apo private.

. Zyrtari 1 komunés nuk duhet € béhet shkak & komuna t€ shpenzojé mé shumé sesa &shté e
nevojshme pér transport. ushgim ose akomodim né lidhje me udhétimet zyrtare.

. Pas pérfundimit t& marrédhénies sé punés, t& gjitha pajisjete komunésté pérdorura nga
zyrtari i komunés, duhet t¢ kthehen dhe ¢do dokument zyrtar dhe e dhéné e ofruar duhet t&
mbetet né komuné. Qasja e zyrtarit t&¢ komunésné sistemet dhe informatat ¢ pérdorura. pas
pérfundimit t& marrédhénies s¢ punés i ndérpritet.

Neni 24
Punésimi dhe aktivitetet e jashtme

J Zyrtari i komunés nuk duhet t& punésohet ose t& angazhohet né njé veprimtari ose aktivitet
té jashtém, & pengon krycrjen e detyrés zyrtare, cenon né ¢farédo ményre imazhin dhe
reputacionin pér realizimin ¢ objektivave 1€ institucionit.

. Zyrtari i komunés pér punésimin apo angazhimin né aktivitet t& jashtém duhet t'i njoftoj
dhe kérkoj leje paraprakisht nga udhéhegési drejtues, t& informoj autoritetin pérgjegjés né
Institucion.



. Zyrtari 1 komunés nuk mund 1€ ngarkohet me detyra q&¢ mund téshkaktojné konflikt t&
interesit. si p.sh.: funksione apo pozita t¢ dyfishta brenda institucionit apo q¢ kané lidhje me
komunén.

. Zyrtari | komunési cili ka interesa q& pérbéjné rrezik real pér konflikt interesi dhe do té
sillte pérjashtimin nga veprimtaria zyrtare apo pamundésiné pér t& ushtruar detyrat zyrtare, duhet
t& heqé dor€ ose Ui transferoj kéto interesa pér t¢ shmangur konfliktin e interesit.

. Punésimi ose kryerja ¢ veprimtarive private nga zyrtari i komunés. jashté orarit zyrtar &
punés. lejohet vetém nése nuk ¢shté né kundérshtim me funksionin zyrtaré.
. Kur zyrtarit € komunés i lejohet t¢ angazhohet né puné ose veprimtari té jashtme, nuk

duhet & marr pérsipér punésimin ose aktivitetin gjaté orarit t& punés né komuné, té pérdor
pronén. pajisjet, dokumentet apo komunikimet e lidhura t¢ komunés.

Neni 25
Ngacmimimoral dhe seksual

o Zyrtarit € komunés i ndalohet ¢do sjellje veprim qé pérbén shqetésim moral dhe seksual i
cila ka pér qéllim cenimin ¢ dinjitetit personal. dhe i cili krijon mjedis kércénues. armiqésor.
poshtérues, pér¢mues dhe fyes.

. Zyrtart 1 komunés duhet 1€ reagojé. raportojé. kérkojé evidentimin dhe hetimin e rastit, né
rast 1€ ndonjé¢ pretendimi pér ngacmim seksual. duke mundésuar gé viktima e ngacmimit seksual
1€ mos frikésohet. t¢ mos denigrohet dhe t& mos injorohet pretendimi i tij/saj.

Neni 26
Kufizimet pas largimit nga detyra

. Gjaté ushtrimit (& funksionit. zyrtari i komunés kryen detyrat pa u ndikuar nga mundésia ¢
pérfitimit n¢ karrierén ¢ tij/saj t¢ ardhshme né sektorin privat dhe pa u ndikuar nga ish-kolegét.
. Pér njé periudhé dy (2) vjecare, pas largimit nga detyra, ish-zyrtari 1 komunés nuk duhet t&

pérfaqésojé asnjé person apo organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me komunén.
pér detyrén qé ka kryer ose né vazhdimési té saj.
° Zyrtari i Komunés, pas largimit nga detyra. nuk duhet té ofrojé informacione konfidenciale
sipas legjislacionit né fuqi t¢ pérfituara gjat¢ ushtrimit té funksionit.
Neni 27
Mbrojtja e té dhénave dhe konfidencialiteti

. Zyrtari i komunés &shté 1 detyruar qé t¢ ruaj konfidencialitetin e t&é gjitha t€ dhénave
personale t& qytetaréve pér té cilat éshté né dijeni gjaté ushtrimit t& veprimtarisé zyrtare.

° Zyrtari 1 komunds duhet ¢ keté dijeni pér statusin e konfidencialitetit t& informacionit ¢
marrin gjaté ushtrimit ose kryerjes sé detyrave zyrtare.

° Zyrtari i komunés, i cili merr informata konfidenciale, t¢ privilegjuara, & mbrojtura gjaté
ushtrimit, t&¢ funksioneve zyrtare, nuk duhet t’i shpalos kéto informacione pérveg né ato raste kur
kérkohet me ligj.



. Zyrtari i komunés nuk duhet t¢ pérdor asnjé informacion konfidencial, té privilegjuar ose
té mbrojtur té fituar gjaté ushtrimit t& detyrave zyrtare pér pérfitimin personal ose pér njé qéllim
tjetér.
. Zyrtari 1 komunés edhe pas largimit nga puna, duhet té vazhdojé té ruajé konfidencialitetin
né lidhje me detyrén e ushtruar, né pérputhje me Ligjin pérkatés pér klasifikimin e informacionit
dhe rregullat e sigurisé dhe Ligjin pérkatés pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Neni 28
Shérbimet administrative ndaj qytetaréve

° Zyrtari 1 komunds u olron gytetaréve késhilla pér ményrén se si zhvillohet njé proceduré
administrative n¢ kuadér 1 fushéveprimit té tij/saj.

. Zyrtari 1 komunés kujdeset qé informacioni 1 ofruar té jeté i1 qarté¢ dhe i kuptueshém pér
palén.

° Zyrtari 1 komunés 1 cili pranon nga ana e qytetaréve kérkesé e cila nuk &shté né kuadér ¢
kompetencés t& tij/saj. duhet & transterojé kérkesén e tillé tek zyrtari pérgjegjés pér trajtimin e
saj.

* Zyrtari i komunés tek 1 cili éshté transteruar kjo kérkesé¢ informon qytetarin pér pranimin ¢
kérkesés. si dhe pér gabimet né plotésimin e kérkesés duke 1 dhéné mund@si pér ti pérmirésuar
kéto 1éshime.

KREU IV
ZBATIMI DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 29
Njoftimi me Kodin

. Pas miratimit t&¢ kodit. Njésia ¢ Burimeve Njerézore duhet t& informojé zyrtarin ¢ komunés
pér kodin, detyrimet dhe deklaratat ¢ adérlidhura né momentin ¢ fillimit t€ punésimit ose
mandatit t& ti)/saj.

. Kodi shpérndahet tek ¢do udhéheqés i njésisé organizative t&€ komunés t& cilét jané té
detyruar t& ndajné me punétorét ¢ tyre.
. T¢ gjithé népunésit dhe punonjésit ¢ komunés duhet t€ njihen secili me Kodin ¢ Etikés dhe

nése ¢ shohin t& nevojshme t¢ kérkojné sqarime dhe interpretime nga Njésia ¢ Burimeve
Njerézore pér kodin.

Neni 30
Zbatimi i Kodit pér zyrtarét publik

. Kodi i etikés duhet & zbatohet nga 1& gjithé zyrtarét publik.
o Eprori ose organi mbikéqyrés i zyrtarit publikéshté pérgjegjés pér monitorimin ¢
pajtueshmérisé sé zyrtarit me rregullat e pércaktuara me kéte Kod.



NJjésia ¢ Burimeve Njerézore Eshi¢ pérgjegjése pér monitorimin dhe mbikéqgyrjen e zbatimit
1€ Kodit si dhe t& zhvillojé trajnime pér zyrtarét ¢ komunés.

Neni 31
Deklarimet e punonjésve

. Deklarimi se &sht¢ njoftuar dhe ka pranuar njé kopje t¢ kétij kodit béhet me shkrim duke
pérdorur formén ¢ duhur ¢ cila éshté shtojeé dhe pjesé pérbérése & kétij Kodi ¢ Etikés. Kopja
do & mbahet né dosjen ¢ zyrtarit né¢ pérputhje me legjislacionin né fugi.

. Zyrtari 1 komunés éshté pérgjegjés pér t& siguruar qé eprori ose organi mbikéqyrés i tij/saj
éshté i informuar pér ¢do ndryshim té rrethanave pér té pérditésuar deklarimet e tyre.

Neni 32
Masat Disiplinore

o Zyrtari publik q€ shkel dispozitat e pércaktuara né¢ két€¢ Kod dhe veprimet e tij/saj nuk
pérbejné vepér penale. ndéshkohen me masat disiplinore né pérputhje me legjislacionin né fugi.
. (do zyrtar i komunésqé €shté né dijeni, dyshon pér njé shkelje té dispozitave t& kétij Kodi.
duhet t& raportojé shkeljen te komisioni apo mbikéqyrési 1 drejtpérdrejt.
. Procedura disiplinore pér zyrtarét publik zhvillohet sipas Ligjit pér zyrtaret publik dhe
akteve nénligjore.

Neni 33

Zbatimi i kodit dhe masave disiplinore pér té zgjedhurit dhe t& eméruarit politik

. Kryesuesi i Kuvendit & Komunés do & bgj¢ thirrje dhe kérkojé nga té zgjedhurit &
respektojné parimet e sjelljes t€ pércaktuara né Kodin e Etikes.
. Kryetari i komunés do 1 b&jé thirrje dhe kérkojé nga té¢ eméruarit politik t& respektojné
parimet ¢ sjelljes té pércaktuara né Kodin ¢ Etikes.

. Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunéscdhe Kryetari i Komunés do t¢ monitorojé me kujdes
maksimal zbatimin ¢ parimeve (& pércaktuara né kété Kod, duke paralajméruar né ¢do koh€ pér
detyrimet pér & vepruar né¢ pérputhje me Kodin.

° T¢ zgjedhurit dhe t& eméruarit politik do ' nénshtrohen procedurés disiplinore (& vendosur
nga ky Kod né rast (& shkeljes sé ndonjé prej dispozitave t€ Kodit. Q€llimi i masés &shté q& t¢
dénohet publikisht sjellja e papranueshme né kundérshtim me kété Kod dhe t€ ket¢ njé ndikim
moral né sjelljen e ardhshme t& pérfagésuesit t& zgjedhur
o Masat pér shkelje t¢ Kodit t& Etikes jant:

«  Vérejtja publike - e cila shqiptohet né mbledhje té kuvendit dhe publikohet né ueb fagen

zyrtare t& komunés

«  Dénimi me ndalje deri né 15% t¢ pagés pér tre muaj.



. Pér té siguruar zbatimin e kétij kodi, Kuvendi i Komunés themelon nj& komision t¢ kodit t&
etikds. si njé organ punues 1 pérhershém i kuvendit.

. Komisionii Etikes monitoron zbatimin ¢ kodit, dhe vepron sipas propozimeve individuale
pér pércaktimin e ckzistimit t& njé shkelje t& kodit. paraget raporte n¢ kuvendin ¢ komunés me
rekomandime dhe ka kompetenca té tjera & pércaktuara me kod.

o Komisioni pérbéhet nga pesé (5) anétaré, dy prej té ciléve jané nga anétarét e kuvenditté
komunés. njé nga ckzekutivi dhe dy nga gytetarétme integritet dhe t€ njohur publikisht (&
komunés. Komisioni zgjedh krvesuesin ¢ komisionit nga anétarét ¢ tij/saj qé jan¢ anétar t¢
kuvenditté komunés.

. Dispozitat e Rregullores sé¢ punés sé Kuvendit t& Komunés zbatohen pérshtatshmérisht
edhe pér punén e komisionit té etikés.
. Vendimi i komisionit éshté vendim pérfundimtar né procedurén administrative.

Neni 34

Hyrja né fuqi e Kodit

Ky Kod hyn né tugi pesémbédhjeté dité nga miratimi nga Kuvendi i Komunés .




DEKLARATA E PRANIMIT

Emri i ploté:

Pozita:

Uné, si zyrtar né Komunéne 3 , konfirmoj q& e kam lexuar. kuptuar
dhe pranuar Kodin Etik t¢ komunés dhe duke nénshkruar kété deklaraté pranoj té respektoj
rregullat ¢ pércaktuara né két¢ Kod dhe t&¢ pérmbush funksionet dhe detyrat e mia zyrtare me
pérpikéri dhe besnikéri sipas gjvkimit dhe aftésive 1& mia mé & mira.

Uné e pranoj se ¢do shkelje e mundshme ¢ kétij Kodi mund té rezultojé me nisjen e procedimeve
disiplinore ose ligjore kundér meje.

Nénshkrimi

Data




